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Kars ilinin güney kesiminde, nefis meyve bahçeleri ve kayatu- 
zu ile ünlü olan Kağızman ilçesinin merkezi, 1579 yılma değin, şim
di «Toprak-KaTa» denilen, ortadaki mahalle idi. 1579 da OsmanlI
lar, Batı kesiminde, şimdi yıkıntıları kalan, taştan «Kal‘a»yı yaptı
lar. Câmi ve bitişiğindeki beş-on dükkân, «Beğler» denilen ve aşa
ğıda açıklanacağı üzere, dalları günümüze kadar gelen köklü bir 
ailenin vakfıdır. Sancakbeyi de, bu Batı kesiminde otururdu. Ayni 
1579 yılında, 54 bin kişilik ahalinin altı aylık ve 100 binlik Osmanlı 
ordusunun iki aylık imarı ile şenlenen ve eyâlet merkezi yapılan 
Kars’a bağlanan Kağızman sancağında, 1578 den önceki Kızılbaş 
(Erdebil-Şi’îsi) Türkmenlerin ilerigelenleri kaçmıştı. Bunun yeri
ne, Sünnîliğini açığa vuran ve Osmanlı hizmetinde yararlık göste
ren eski Akkoyunlu beğleri yüzeçıkarken, Kağızman ve köyleri ye
ni yeni şenleniyordu. Bu yüzden 1595 yılından kalma «Kars Eyaleti 
Mufassal Tahrir Defterimde, 41 köyü «Kuzay» (Araş solunda) ve 
49 köyü «Güney» (Araş sağında) adlı iki nahiyeye ayrılmış göste
rilen «Livâ-i Kağızman»da, Kasabaya ait Araş solunda bir çiftlik 
(yukarıda sözü geçen Beğler ailesine ait bugünkü Devebük Çiftliği), 
2 «Zemin» (büyük tarla-çayır) ile 30 bağ(çe) gösterildiği ve hal
kının az olduğu belirtildiği halde, köylerinden Kuzay Nâhiyesi’nde 

z 25 ve Güney Nahiyesinde 30 köyün ahalisiz ve «hâlî» (boş) ol
duğuna işaret edilmiştir (1).

(1) Ankara- Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü, «Kuyûd-i Kadîme» Ar
şivi, Sayı 16, y. 131-145.
«Kağızman» adı, İslâmlıktan önceleri Kars güneyinde Araş boyuna 
yerleşen Kazar/Hazar Türkleri’nin «Kalıs/Kalız» boyuna göre anılan, 
«Kalız-van» bölge adından gelmektedir.
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Bütün Doğu-Türkiye’deki bu durum karşısında Osmanlılar, 
«Kızılbaş» Türkmen ve «Oyrat» (Uvgurlu) ahalisi, Azerbaycan ile 
Iran içlerine kaçmış bulunan kasaba ve köylere, «Sünnî» ve güveni
lir Akkoyunlu Türkmenleri ile, Sivas ve Fırat Batısında öteki yer
lerden istekli ahaliyi ve kısmen «Diyarbekir» ve «Van» evâletleri 
aşiretlerini getirterek, iskân etti. 1604 teki Şah Abbas’ın Kars’ı iş
gali sırasında, Osmanlı iskânı ile yerleşen halkın birçoğu, yeniden 
kasaba ve köylerini bırakarak Erzurum ve Van Eyaletine kaçtıy- 
sa da, az sonra yerlerine döndüler ve artık, 1604 yazıdan sonra, 
tran işgali görülmediğinden, Orta-Anadolu ve Akkoyunlu Tönkleri, 
«Za'îm» ve Tımarlı Sipahiler olarak, Serhaddaki Kars Eyâletini 
şenlendirdiler. Bu arada Kağızmanda da, büyük Zâimler, «Beğ» 
olarak ordu ve idarede vazife aldılar.

Bunlar arasında Akkoyunlu Beğleri’nden olduğunu sandığımız 
bir âile, 350 yıldan beri, Kağızman Sancağı ve merkezinin geniş 
«Eşraf» ailesi olarak tanmagelmektedir. Bunların kökü, Kanunî Sul
tan Süleyman’ın, 1534 de Tebriz şehrinden getirterek, 14c9 da Safi
li Şah İsmâil’in büyük kırgımndanberi ıssız kalan Erzurum Şeh
rine yerleştirdiği ve hâlâ «Tebriz-Ağzı» ile (2) konuşan Sünnî Ak- 
koyunlular’dan gelse gerektir. Bununla beraber, bu büyük ailenin 
bugün yaşayan torunları arasında, atalarının Horasan-TürklerÜn
den oldukları ve oradan Kağızman’a göçtükleri yolunda, eski bir 
rivayet de vardır.

1. Vakfiye de görüldüğü gibi, 1753 yılında Erzurum’da Kağız- 
manî diye tanınan geniş eşrâf âilesinin, Kağızman kasabasında ka
lan büyük kolu, hep «Beğler» diye anılmaktadır. Bu geniş âilenin 
Erzurum şehrindeki koluna, «Mütevelliler» veya «Kağızmanlı-Müte- 
velliler» denilmektedir. II. Vakfiye’den anlaşıldığı gibi, Vâkıfın Er
zurum’da erkek evlâdı kalmamıştır. Vâkıf Hacı-Ahmed Efendinin 
kızı, ilk kocası öldükten sonra, ayni kökten gelme Kağızman’daki 
«Beğler» âilesinin en tanınmış kişilerinden Feyzullah (Kara-Fey- 
zullah) Beye varmıştır. Hacı-Mehmet Efendi’nin kız torunlarından 
biri, hâlen Atatürk Üniversitesi İşletme Fakültesi Hukuk Profesörü 
Dr. Turhan Tûfan YÛCE’nin dedesinin babası Tufan Bey’le, öteki 
kızı, hâlen İşletme Fakültesi Sekreteri Nail KAĞIZMANLI OĞLU’-

(2 ) Bu «Tebriz-Akkoyunlu Ağzımın en belirli özelliği, şudur: «Ke» yerine 
«Ç> ve «G» yerine «C» sesiyle konuşmak (Türk/Türç, iki/içi, kâtip/ 
çatip; göz/cöz, yiğit/icit, gemi/cemi ve benzerleri gibi).
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nun dedesinin babası bilindiğine göre, Erzurum’un Söğütlü köyün
den Mehmet Efendi ile evlenmiştir. ■

Erzurum’daki Kağızmanlı Vakıfları, ama.cı itibariyle dinî hiz
met ve tahsile tahsis edildikleri için, Cumhuriyet döneminde çıkarı
lan Vakıflar Kanunu ile devletçe zaptedilmiş, bu suretle hukukî de
yimi ile «mazbut vakıf» haline gelmiş bulunmaktadır. 93 (1877) 
Felâketimizden önceleri de, Erzurum’da ve Kağızmandaki ayni eş
raf ailesinin iki kolu arasında daimi yakınlık, kız alıp vermeler ve 
ilişkiler süregelmiştir. Bu yüzden, 1934 sonlarından beri her iki 
kol da, «YÜCE» soyadını alıp, tescil ettirmişlerdir.

***
Suretleri ile fotokopilerini sunduğumuz 1753 den kalma I. Vak

fiye ile 1846 tarihli II. Vakfiye, Kağızmanlı Beğler’in, daha çok 
okumuşlar kolu olan, «Mütevelliler»e aittir. Bu koldan, yukarda 
açıklandığı gibi, Hacı Ahmet Efendinin kızı, 93 Felâketimizden son
ra Erzurum’a göçen Kağızmanlı Beğler'den Tûfan Bey ile evlenmiş
tir. Tûfan Beğin oğlu Dede Beğ’dir. Tûfan Beyin öteki kardeşi Ha
şan Ağa, Kağızmanda kalmıştır. Dede Beğin, Ali Sabri ve Bahri ad

- h iki oğlu ve Şefika adlı bir kızı vardı. Tûfan Beğin torunu, Dede 
Beğin oğlu Ali Sabri Beğ, Erzurum’da, Kars’ta ve Erzincan’da çok 
uzun yılar hâkimlik vazifesi görmüştür. Yayınlamakta bulunduğu
muz her iki vakfiye, hâkim merhum Ali Sabri Beyin oğlu Prof. Dr 
Turhan Tûfan YÜCE’nin elinde bulunmaktadır. Bunları yayım için 
bize verdiklerinden ötürü, kendilerine teşekkür ederiz.

1939-1941 yıllarında Kars Lisesindeki Hocalığımız sırasında iyi 
görüştüğümüz «Kağızmanlı Beğler»den «Hâkim Sabri YÜCE Beğ», 
divânî ve siyakat yazılarını bile çok rahatlıkla okurdu. Ne yazık ki, 
emekli iken 1956 da Erzincan’da rahmete kavuşan bu zâttan, ataları 
hakkında bilgi edinme fırsatını bulamadık. Erzurum’da ve Kağız
man’da bugün bilinenlere göre, I. Vakfiye'yi bırakan «Vâkıf Hâci - 
Mehmed Efendi»mn dedesinin kardeşleri, Kağızman’da Za'îm ola
rak «Beğler» adıyla yerlerinde kalmış; bu Vâkıf Hâcı -Mehmed 
Efendi'den itibaren Erzurum’daki âile koluna «Mütevelliler» denil
miştir. Eldeki iki Vakfiyeye göre, Erzurum’daki «Kağızmanlt-Müte- 
vellîler» âilesinden gelen okumuş ve Müderris erkekler, şunlardır 
(yukarıdan aşağıya): 1) Kağızmanlı Hâcı-Mehmed (1700 yılından 
önceleri Erzurum’da yerleşmiş), 2) oğlu Mehmed, 3) onun oğlu 
«Vâkıf Hâcı-Mehmed», 4) onun oğlu Abdtırrahmân, 5) onun oğlu 
Mehmed, 6) onun oğlu ve erkek evlâdsız (II. Vakfiyeyi bırakan) 
Hâcı-Ahmed Efendi.
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Kağızmanlı «Beğler»in, Hâkim Sabri Beğ’den itibaren ataları
nın bilinen adları da, şöyledir:

1) Hâkim Sabri YÜCE Beğ (kardeşi, Bahri Beğ), 2) atası 
Mehmed-Dede Beğ (kardeşi, Haşan Ağa), 3) atası Tufan Beğ (93/ 
1877 Felâketimizden sonra, Erzurum’a göçmüş; kardeşlerinden Ka
ğızman’da kalanlar: Âşık Yusuf Sezaî-Usta ile Hafız Receb Hıfzî’yi 
koruyan ve 7 Nisan 1918 de Ermenilerin şehid ettiği Cafer Beğ, Sü
leyman Beğ, Eyüp Beğ), 4) atası Feyzullah Beğ (1855 ve 1877 Türk- 
Rus Savaşları’nda kendi «asker»i ve Kağızman’daki «Baruthanesi» 
ile hizmet etmiş olmakla ünlü), 5) atası Ali Ağa (bunun atası, de
desi, dedesinin babası ve dedesinin adlarını bilen kalmamış).

* * *

I. Vakfiye, 133 X 227 mm. boyunda filigranlı birincihamur kâ
ğıttan yapılma 24 yapraklı bir defterin lb-24b yüzlerine 7 şer 
satırlık güzel bir nesihle yazılmıştır. Karton ciltli kapağı, siyah 
deri kaplıdır. Erzurumlu Hattât İmâmzâde Mehmed’in eliyle h.1166 
(1753) yılında yazılmıştır. Defterin sondan iki yaprağı, boş bırakıl
mıştır.

II. Vakfiye, 120 X 170 mm. boyunda filigranlı birincihamur 
kâğıttan yapılmış bir defterin, 40 sahifesine 9 ar satır halinde basit 
bir nesihle yazılmıştır. Hattâtı, «Üsküdâr» pâyeli, «Makhrec» iti
barlı Erzurum Kaadısi Seyyid Mehmed ‘İmâdeddin olup, Receb 
1262 (Temmuz 1846) tarihinde yazılmıştır. Baştan 7 ve sondan 3 
sahifesi boş bırakılmıştır. Sonradan 41. sahifeye: «Numro 6, fî 6 
Şa'bân sene 1321; ve fî 13 Teşrinievvel sene (1)319, Erzurum Evkaf 
Ceridesine kaydedilmişdir» ibareleri yazılıdır.

Her ki Vakfiye’nin değeri, yazıldığı yılların kitabet türkçesini 
göstermesi, Erzurum’un o yıllardaki çarşılarının adlarını, bu çarşı
lardaki türlü işçilik yapan ve satışta bulunan esnafın çeşitlerini bil- 
dirmesindedir. Bu çarşılardan çoğunun yerlerini, ayni adlar ile bu
gün buluyorsak da, birtakım çarşılar ve semtler, artık bilinmiyor. 
XVIII. ve XIX. Yüzyıllarda Erzurum’un İktisadî durumunu araş
tıracaklara yarar olacağını umduğumuz her iki belgede, gereken 
yerleri, bildiğimiz denli, ( ) içindeki eklemelerimizle açıkladık. 
«Tarih Bölümü»müz, bu gibi eski belgeleri yurttaşlar elinde bul
dukça, fotokopileri ve izahları ile birlikte, yayımlamaya devam 
edecektir.
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I. VAKFİYE
(1b) BtSMİ’LLÂHİ’R-RAHMÂNI’R-RAHÎM

Hamd-i nâmahdûd ve şiikr-i nâma'dûd ol Vâc’bu'-l-Vücûd Haz
retlerine ki, hil'at-i Âdem-i kctm-i 'ademden vücûda getürüp, sâ- 
hib-i 'akl-i selim (2a) ve mekteb-i tekevvüniyvetde Esmâ'ı ta'lîm 
kılup; câmi‘-i fezâ'il-i cemile ve mecma‘-i hasâ'il-i hamide edüp; 
Melâ’ike-i ‘izâmın sücûdu ile, a'zâm ve envâ'ı kerâmet ile ikrâm 
eyledi.

Ve dürer-i salât û selâm-i huceste nizâm, (2b) ol Merkeze-i 
Dâ’ire-i Risâlet ve Matla'-ı Seyyâre-i Velâyet (ve) pîşüvây-i ‘ısâbe-i 
Evliyâ ve Muktedây-i Cemâ'at-i Asfiyâ EBÛL-KAASIM MUHAM- 
MEDU’L MUSTAFÂ Hazretleri’niii rûh-i münevver ve kabr-i mu'at- 
tarlarmâ olsun ki, makaam-ı (3a) mahmudun ve livâ-i maksûdun 
sahibidir, Sall-Allâhu Te'âlâ ‘aleyh-i ve -sellem teslîmen kesîrâ.

Ve tehiyyât-i firâvân ve teslîmât-i bîpâyân ve cümle-i Âl ve Ek- 
râm ve Ashâb-i Fihâm üzerlerine ki, herbiri zümre-i Ehl-i İslâm’a 
sâbık hayrât-i Hassân (3b) ve rehnümây-i Ravda-i Rıdvân olup, sa- 
rây-i ‘ukbây-i câvidânîde, mânend-i vakf-i mü’ebbed ü mü’eyyed ve 
riyâd-i Heşt-Bihişt’de na’îm-i mukîm ile hâlid ve muhalledlerdir, 
rıdvânu’Llâhu Te'âlâ ‘aleyhim ecma'în.

Bu kitâb-i 'anberîn-nıkaab ve bu (4a) sahîfe-i sıhhat-msâbın tas- 
tîr ve imlâsına bâ'is ve bâdî oldur ki, erbâb-i fıtnat ve ashâb-i ba
siret, ‘ayn-i i'tibâr ve dîde-i ihtiyâr ile girdiş-i çarh-i bukalemûna 
nazar edüp, edvârında selâmet ve etvârmda (4b) hayr ü istikâmet 
görmeyüp; yakînen bildirmişlerdir ki, dünyâ, dâr-i makaam ve 
medâr-i nizâm değildir. Na'îmi, zıll-i zâ’il ve mukîmi, zayf-i râhil 
olup; bünyânmın inhidâmı, mu'ayyen; ve sükkânmın in'idâmı mü- 
beyyen; ikaameti, rihlet-makrûndur. Tâlib ü râgıb-ı (5a) makdûru- 
nu, ol mukîm-i na'îme ve mevcûdunu makam-ı kerîme sarf-edüp, 
Rûz-i-Mahşer’de ekser-i halk, 'azâb-i elîm ve cezây-i 'azîme mübteiâ 
olduklarında, etdügi hasenât ve işledügi müberrât, sebeb-i fevz ü 
necât ve bâ'is-i neyl-i sa'âdet (5b) ola, befadlü’l-Melikü’l-Mâlik.

Binâ’en ‘alâ zâlik, işbu su'adây-i mezbûre silkine sâlik olan as
hâb-i sâhibü’l-hayrât ve râgıbü'l-mesûbât, el-muhtas-ı bi-mezîd-i 
‘inâyet-i el-Meîikü'1-A'lâ, EL-HÂCCÜ’L-HAREMEYNÜ’Ş-ŞERÎFEYN 
MUHAMMED bin Hâcî Muhammed bin Muhammed El-Meşhûr bi- 
KâGIZMANI (6a) zâd-A’lâhu tevfîkıhi ve ca'lehü’t-tevfîku refikıhi; 
Meclis-i Şer'-i Şerîf ve mahfel-i münîf-i râsıhü’l-evtâd’a hâzır olup; 
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kerîmesi 'Â’İŞE KHATUN’ufi mahzarında, nulûs-i niyyet ile bi’t-tav'- 
u’s-sâf, şöyle ıkrâr ve i'tirâf edüp:

«—Kühl-i lıidâyet-i Rabbânî ile dîde-i basiretim (6b) mekhûl 
ve kalbim, sürûr-i nûr-i 'akl ile serîretim pür-nûr olup; hayât-i 'âdi
ye ile dâr-i dünyâya cümle nüzûl eden müsâfir, ecel hülûlünde her- 
biri râhil-i dâr-i bevâra firâr; ve ahiret, dâr-i bakaa ve karâr oldu
ğun bilüp. Lebîb ve edîb-i kâmil olanlar, (7a) Yevm-i-Mî‘adda zahr 
ü dâd içün: «Ve mâ tukaddimu li-enfüsiküm min hayrin teciduhü 
‘ınd-Allâhi hiıve hayren ve a'zam ecren» Âyet-i-Kerîmesi’ne (aslın
da bir «ime» fazla) inkıyâden ve imtisâlen etdiklerine binâ’en; ben 
dahi anların isrine ıktidâ'en, hîn-i vefât ü intikal ve zamân-i (7b) 
memât ü irtihâlde, nâfi' ve bâkî a'mâl-i ‘amel-i dâimü’l-evkaat cârî 
olmak ümid-ilen hemîşe du'â’i fikr-i:

Hadîs-i Şerifinin mazmûn-i letâfet (8a) ihtirâsile memlû olup; 
sudaka-i câriyeden murâd, vakf; ve cümleden vakfın nef'i a'amm 
olduğun, E’imme-i Dîn, rıdvânu’L-lâhı Te'âlâ aleyhim ecma'în, etbâk 
etdikleri eclden :

Medîne-i Erzurum’un Hâric-i Sûr’unda
Tebrizkapusu semtinde Mehdi ‘Abbâs (8b) Türbesi kurbünde, 

kendü mâlimden, kârgîr binâ ve ihdâs; ve tahsîl-i ‘ilm içün hayrât 
eyledügüm Altı ‘Aded Hucerât el-müsemmâ \n\-MVVAFFAKIYYE 
(Medresesi’ni) ihya ve ta'mîr eyledikden sonra; herbir Hücre’ye, 
şem'-bahâ, ve tedrise vazife; ve Mütevelli ye ve Nâzır’a ve Ferrâş'a 
(9a) vazifeleri içün, zikr-i ât (i) emlâk, bi’l-külliyye vakf-i sahih 
ile vakf-olunup, 'alâ haddihi tafsîlen zikr-olunur:

(1) Erzurum’un Dahil-i-Sûr’unda Taşhankapusu’nda, kendi 
mâlimden iştirâ ve binâ ve ta'mîr eyledügüm iki kıt'a, bibirine 
muttasıl zenbilci (9b) dükkânı: İki tarafından Taşhan ve bir taraf 
Şeyh-Efendi dükkânı.
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(2) Ve yine bir kıt'a zenbilci dükkânı: bir taraf, Hâfız dük
kânı ve iki taraf Pervîz(z)âde dükkânı ve bir taraf tarîk-ı-'âmm.

(3) Ve Bezestânkapusu’nda, bir kemer derzi dükkânı: bir ta
raf Haşan-Ağa (10a) dükkânı ve bir taraf Beseztân ve bir taraf ta- 
rîk-ı-‘âm.

(4) Ve yine bir kıt'a kemer derzi dükkânı: bir taraf Beseztân 
ve bir taraf Ahmed-Efendi dükkânı ve bir taraf tarîk-ı-'amm.

(5) Ve Bezestânkapusu’nda, ma'a dökmeci kûşeleri’le.
(6) Ve Kuyumcular-Çârşûsunda, (10b) Mir-Aziz Kuşesi demek

le ma'rûf mahalde vâki', bir kıt'a kuyumcu dükkânı: bir taraf Kili- 
sa’nın kuyumcu dükkânı ve bir taraf Paşa-Hüseyin dükkânı ve bir 
taraf Üveys-Efendi dükkânı ve bir taraf tarîk-ı-'âmm.

(7) Ve Cedîd-Çârşu da, (İla) bir kıt'a kavukçu dükkânı: iki 
taraf Mustafa-Efendi dükkânı ve bir taraf tarîk-ı-'âmm ve bir ta
raf Za'îm-Kavukçu dükkânı.

(8) Ve yine iki kıt'a kazzâz dükkânı, birbirine muttasıl: bir 
taraf Mansûrzâde dükkânı ve bir taraf Küçük-'Alî Ağa dükkânı ve 
bir taraf (11b) tarîk-ı-'âmm.

(9) Ve Kaşıkçılar-Çârşûsunda vâki' iki kıt'a bezzâz dükkânı, 
birbirine muttasıl: bir taraf Mansûrzâde dükkânı ve iki taraf 1b- 
râhim-Efendi odası ve bir taraf Kepnânzâde-Câmi'(i) vakf(ı) ve 
bir taraf tarîk-ı-'âmm.

(10) Ve yine Kaşıkçılar-Çârşûsu’nda, bir kıt'a bakkaal (12a) 
dükkânı ve bir kıt'a kaşıkçı dükkânı, birbirine muttasıl: bir taraf, 
Küçük-Hâcî Ahmed odası ve iki taraf tarîk.

(11) Ve Kürkçüler-Çârşûsu’nda, tncesokak’da vâki' iki kıt'a 
kahve dükkânı, karşu-karşuya: iki tarafları, tarîk ve bir taraf, Ço- 
banzâde’nin kürkçü dükkânı ve iki taraf (12b) Kazzâzzâde’nin kah
ve dükkânı.

(12) Ve Haffâfhâne-Çârşûsu üstünde vâki' iki kıt'a hâffâf 
dükkânı: bir taraf Kürkçüler ve bir taraf, tarîk ve bir taraf, tarîk-ı- 
'âmm.

(13) Ve ^affâhâne (13a) Ba^z'nda, bir kıta eskici dükkânı: 
bir taraf, Çalıkoğlu dükkânı ve bir taraf ‘Arablar-Mahallesi Cârni' 
(i) vakf(ı) ve bir taraf, tarîk.

(14) Ve karşusunda yine bir kıt'a eskici dükkânı: bir taraf, 
Gezli dükkânı ve bir taraf, Çobanoğlu kürkçü dükkânı ve bir taraf, 
(13b) tarîk-ı-'âmm.

31



(15) Ve ‘Attârlar-Çârşûsu üstünde, bir kıt'a kassâb dükkânı: 
üç taraf, tarîk-ı-'âmm ve arkası, ipekçi dükkânı.

(16) Ve Bıçakçılar-Çârşûsı ?da vâki', iki kıt'a bıçakçı dük
kânı, birbirine muttasıl: bir tarafı, sarrâc Hâcî-Hasan dükkânı ve 
bir taraf, (14a) Küçük-Sâlih Ağa’nın Hanı ve bir taraf, tarîk-ı-‘amm.

(17) Ve İç-Meydân'da, Lalapaşa-Câmı i önünde, bir kemer ktı 
cı dükkânı: bir taraf, Pervîzzâde dükkânı ve bir taraf Câmi‘-i-Şe 
rîf’in haremine (bakar) ve bir taraf, tarîk-ı-'âmm.

(18) Ve yine (burada), bir kıt'a kemer kârglr kılcı dükkânı: 
bir taraf, Emîrzâde (14b) dükkânına ve bir taraf MedreseÇi Sul- 
tâniyye/şimdi, Lalapaşa-Câmii batısında bir hücresinin kapısı var) 
ve bir taraf, Hâcî-Ahmed dükkânı ve bir taraf, tarîk-ı-âmm.

(19) Ve yine (burada), bir kıt'a kahveci dükkânı: bir taraf, 
Pacacızâde berber dükkânı ve bir taraf, çakmakjı dükkânı, iki ta
raf, tarîk-ı-'âmm.

(20) Ve Sipahî-Çârşûsıı üstünde, bir kıt'a terzi dükkânı, ken- 
dü (15a) mâlim ile hinâ ve ta'mîr eyledügüm bir. kemer kârgîr dük
kânı: bir taraf, Faziletli Şeyh-Efendi dükkânı ve bir taraf, Kul-Me- 
hemmed hânesi.

(21) Ve Emîrşeyhkapusu önünde, üç kıt'a ‘alafdâr dükkânı: 
bir taraf, tarîk ve bir taraf, Ahmed-Çavuş (15b) dükkânı.

(22) Ve Mahkeme-i-Şerîf kurbünde vâki', bir kıt'a kebabcı 
dükkânı: bir taraf, Habîb-Efendi yeğeni Hasan-Ağa dükkânı, iki ta
raf, tarîk-i-'âmm.

(23) Ve  Hârici nde Manavlar-Çârşûsu nda, bir 
kıt'a bakkal dükkânı: bir tarafı, Kal'a-HandakH) ve bir taraf, Hâ- 
cî-'Alî (16a) dükkânı, ve bir tarafı, Küçük-Hâcidhmedzâdeler dük
kânı.

 Tebrizkapu.su

(24) Ve Musallâ-Kurbü’nde, bir kıt'a na'lbend dükkânı: bir 
taraf, tarîk-ı'âmm ve üç taraf dan, Sarı Hâcî-Dervîş [çizik: hânesi 
ve bir taraf, Yoğun-Hâcî] dükkânı ve bir taraf, tarîk-i-'âmm.

(25) Ve yine Tebrizkapusu (16b) Hûrzci'nde, Ca'fer-Efendi 
vakfı Debbâğhâne kurbü’nde, Taşköprü önünde vâki', dört kıt'a 
dükkân ve bir kıt'a kassâb dükkânı ma'a saik (salh) hdne’sile ve 
bir kıt'a börekçi dükkânı ma'a kebâbcı dükkânı ve fevkında iki 
kıt'a berber dükkânı: (17a) iki taraf, tarîk-i-'âmm ve bir taraf, 
Şeyh-İsmâ'il Çelebi dükkânı ve bir taraf, Vâkıf-i- merkümuft kira 
damı, bi'l-külliyye birbirlerine muttasıl olmak üzere.
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26) Ve A/cpzıiar-Önü’nde vâki', bir kıt'a berber dükkânı ve 
bir kıt’a deve-hâne(hanı). birbirine muttasıl: (17b) bir taraf, kılcı 
keferenin hânesi ve iki taraf, tarîk-ı-‘âmm.

(27) Ve Gül-Ahmed Çârşûsu’nda vâki', bir kıt'a temürcü dük
kânı: iki taraf, Mehemmed-Çelebi ahuru ve bir taraf, Hâcî-Muham- 
med(in) temürcü dükkânı ve bir taraf, tarîk-ı-'âmm.

(28) Ve Gölbaşı’nda vâki', (18a) bir kıt'a ‘attâr dükkânı: bir 
taraf(ı), merhûm Tezkireci 'Ömer Efendi dükkânı ve bir taraf, 1b- 
râhîm-Efendi dükkânı ve bir taraf, Hâcî-Bekir’ifl börekçi dükkânı.

(29) Ve Erzurum-Ovası kurâlarından Tivnik (1960 tan beri 
resmî adı, «Altunbulak») nâm karye sınoru dâhilinde bir dam için
de bir göz degirman ve bir göz (18b) dink: bir taraf, Iğdasor (1960 
tan beri adı, «Arıbahçe») tarîki ve bir taraf, Hâcî-Mûsâ Degirman- 
(ı) ve bir taraf, Kefere Mezân (maşatlık) ve bir taraf, karye-i mez
kûr sınonma müntehi.

(30) Ve yine Erzurum kurâlarından Megmansur (Aşkale-Kan- 
dilli Bucağı’nın eski «Meymansur» ve 1960 tan beri, «Başçakmak») 
nâm karye Sûr'u (Sınoru) önünde vâki' bir dam içinde, üç göz de- 
girman (19a) ve bir göz dink: bir tarat, harfc(ark) ve iki taraf, 
Degirman-Mer'ası ve bir taraf Çayır ile mahdûd, Serçeme-Suyu üze
rinde dâ'ir.

(31) Ve yine Lalapaşa-Câmi'i kurbünde, Sipâhî-Çârşûsu üs
tünde vâki', kendi mâlim ile iştirâ (19b) ve binâ eylediğim bir 
kıt'a kârgir binâ derzi dükkânı: bir taraf, Laz Hâcî-Hüseyin dük
kânı ve bir taraf, Kul Kör-Muhammed hânesi.

Ve bu hudûdât ile mahdûd ve ma'lûm olan emlâkin gaile ve 
îcârâtından (her gün için):

(I) (Altı hücreli Muvaffakıyye Medresesi’ndeki) her bir 
Hücre’ye, iki akça-i 'osmânî;

(II) Ve Ferrâş’ma (20a) dahi, iki akça-i 'osmânî;
(III) Ve Tedrîsliği’ne (dahi), yiğirmi akça-î ‘osmânî;
(IV) Ve Mütevelliye dahi, yiğirmi akça-i 'osmânî;
(V) Ve Nâztr’ma dahi, yiğirmi akça-i ‘osmânî;

(VI) Ve Câbî’sine dahi, yiğirmi akça-i 'osmânî (satır arasına 
ekleme).
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Ve sulb-i sahîh kerîmemiz 'Â’İŞE, Mütevelliye olup; ve diğer 
kerîmemiz ÂMİNE, Nazır olup; ve diğer kerîmemiz KHADÎCE, 
Câbt olup (bu son cümle, eklenmiştir).

Ehl-i mürtazıka (20b) cihâtlarından fazla kalur ise:
(I) Hücreler’in Vâki' olan ta'mîr ve termîmine, yed-i Müte

velli ile sarf ve harc-olunup; ba‘ dehu, fazla kalur ise:
(II) Evlâdlarımız zükûr ve inâsı, derecede berâber olmak 

üzere, (21a) beyinlerinde ‘ale’s-seviye taksim oluna.
Ve ben hayâtda oldukça, Tedrisliği ben mutasarrıf olup; ve ben 

vefât etdikden sonra, neslimizden liyâkati olana meşruta olup; 
‘azl ü nasb, Mütevellî-i Vakfe meşrûta.

Ve ben dahi hayâtda (21b) oldukça, rü’yeti ve umûr-i tevliy- 
yet(e) ben mutasarrıf olup; ve ben (im) vef âtımdan sonra, mer- 
küme ‘Â’İŞE, Mütevelliye (ve) mutasarrıf olup; ba'dehu evlâd-i 
evlâdlarımız, batnen ba'de batnin, neslen ba'de neslin, sinnen 
(22a) kebîr ve erşed, mutasarrıf olup; zük(û)r ve inâsı berâber 
olmak üzere, ba'dehu ‘utekâmız batnen ba'de batnin Erzurum’da 
sâkin olmak üzere; ba'dehu, Müderris olan kimesne Mütevelli olup; 
ehl-i vezâififi vazifesin edâ etdikten sonra, bakî kalan (22b) faz
layı, izn-i Şer'-i-Şerîf ile, cem'-edüp, müsakkatâtdan iştirâ edüp, 
gailesin, ehl-i vezâ’ife vermek şartile, Şerâit-i Vakfım, vech-i mu- - 
harrer ve meşrûh üzere itmâm ve nemet-i istihkâm eyledikde, Mü
tevelliye-! (23a) merkıime ile nizâ'; ve Mütevelliye-i mezbûre dahi 
teslîm-i mütevelliye bulundukdan sonra; İmâmeynü’l-hümâmevn 
imâm Ebû-Yûsuf ve İmâm Muhammed, ‘aleyhümâ rahmetü’Llâhül’- 
-Melikü’s-Samed Hazretlerinin mezheb-i reşîdlerinde vakf-i (23b) 
lâzım olur deyü redd-ile, imtinâ' ile, i'lây-i kitâb ile Mevki'-i Hâ- 
kim-i fazîlet-me’âb huz(û)rlarmda murâfa'a olduklarında; Hâkim-i 
Müşârün-ileyh, tarafeyn edillesine vâkıf ve ‘âlim olduğuna binâ’en 
nizâ‘-ı kesîreden sonra, cânib-i vakf evlâ (24a) ve ihtiyâr ile, sâ- 
bıku'z-zikr: dükkânların ve degirmanlar’ıh ve dinkler’in vakfiyyeti’- 
ne, hükm-i Hâkim ilhâk etmek ile, vakfiyyeti bu derecede sahîh ve 
lâzım oldu ki, nakz u nakîzma mecâl ve tağyir ü tebdiline imkân 
(24b), ‘adîmü’l-ihtimâl oldu. «Femen beddelehu ba'demâ semi ahu 
feiennemâ ismühü 'ale’l-lezîne yübeddelûnehu inn-Allâhe semi un 
’dlimün.» Ve ecre’I-vâkıf 'ale'Llâhi'l-Kerîm.

Sevvedehu El-Fâkîr ilâ rahmetihi Rabbü'l-Kadîr, Muhammed 
el-Erzurumi el-müştehir }ai-İmâmzâde. Fi Seneti 1166 (1753).
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II. VAKFİYE
(s. 1) BÎSMİ’LLAHl’R-RAHMÂNÎ’R-RAHÎM ve Bihi Nesta'în

(Bundan sonraki «Mukaddime», s. 1-6 ortasına değin, I. Vak- 
fiye’nin 5b sahifesinin ilk satırına gelince, yazılanların ayni oldu
ğundan, alınmadı).

(s. 6) Binâ’en 'alâ-zâlik, işbu su'adây-i mezbûre silkine sâlik 
olan ashâb-i sâhibü’l-hayrât ve râğıbü'Lmesûbât el-muhtassı bime- 
zîdi ‘inayet-i El-Melikü'l- A'lâ AHMED BÎN MUHAMMED (s. 7) 
BİN 'ABDURRAHMÂN El-Müştehir bi-KAĞIZMANÎZÂDE zâd-Allâ- 
hu tevfîkihi, Meclis-i Şer'-i Şerif ve mahfel-i münîf-i râsıhü’I-evtâda 
hâzır olup; kerîmesi ‘Â’IŞE-HATUN’un mahzarında, hulûs-i niyyet 
ile, bi’t-tav'u’s-sâf, şöyle ıkrâr ve i'tirâf edüp:

«—Kühl-i hidâyet-i Rabbânî ile, dîde-i basiretim mekhûl ve kal
bim sürûr-i nûr-i 'akl ile serîretim (s. 8) pür-nûr olup; hayât-i 
‘âdiye ile dâr-i dünyâya cümle nüzûl eden müsâfir, ecel hülûiünde 
herbiri, râhil-i dâr-i bevâra firâr; ve âhiret, dâr-i bakâ ve karâr ol
duğun bilüp. Lebîb-i ‘âkil ve edîb-i kâmil olanlar, Yevm-i-Mî'ad’da 
zahr ü dâd içün: «Ve mâ tukaddimu li-enfüsiküm min hayrin teci- 
'diihü 'ind-Allâhi hüve hayreti ve diama ecren» Âyet-i-Kerîmesi’ne 
inkıyâden, (s. 9) ve imtisâlen etdiklerine binâ’en, ben dahi anların 
isrine iktidâen, hîn-i vefât ü inti âl ve zamân-i memât ü irtihâlde 
nâfi' ve bâkî a‘mâl-i 'amel-i dâ'imü'l-evkât câıî olmak ümid-ilen, 
hemîşe du‘ây-i fikr-i

Hadîs-i-Şerîfi (ni)n mazmûn-i letafet ihtirâsile (s. 10) memlû olup; 
sadaKa-f cariye uen rnurad', vâkft ve CÜtâe üâff
a'amm olduğun E’imme-i-Dîn rıdvân-u’Llâhi Te'âlâ ‘aleyhim ecma'în, 
etbâk eyledikleri eclden:
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(a) Erzurum’un Khâric-i-Sûr’unda, Tebrizklapusu kurbünde 
sâkin olduğum hânenin karşusunda, kendi mâlimden, hacer ve ha- 
tabla müceddeden (s. 11) ta'mîr eylediğim Ağaç köprü’nün;

(b) Ve yine Tebrizkapusu Meydânında vâki' Musallanın 
ta'mîr ve termîmi;

(c) Ve Savukçermik (1960 tan beri resmen adı, «Soğucak») 
karyesinde, kadîmden cereyân eyleyen İki Lüle Mâ’-i-Tağ ve İki 
Kıt'a Kademgâh (ayakyolu), mürûr-i ezmân ile harâb ve mâ’ı mun- 
kati' ve suyolları harâb olmuş iken; menba'mdan mecrâsma (s. 12) 
kadar, müceddeden kendi mâlimden ta'mîr ve termîm ve icrâ ey
lediğim İki Lüle Mâ'-i tâhir’in iktizâ eyleyen ta'mîri ve suyolcusu- 
nufl ücreti içün;

(ç) Ve beher sene, altı kıyye rûgan-i şem'aden, bir ’aded be- 
rât-mumu dökülüp, Gürcü-Mehmed Paşa Cami'-i Şerifinde fürûzân 
olmak içün;

(d) Ve beher sene, ‘Iyd-i-Adhâda Bir Re’s Ganem iştirâ ve 
zebh ve fukarâya (s, 13) infâk olunmak içün;

(e) Ve beher sene, eyyâm-i mu'tâd’da Altı Kıyye 'Asel ve Al
tı Kıyye Rugan-i-Sâde ve kifâyet mıkdân Dakîk-i-Khas’dan Helva 
tabh ve fukarâya infâk içün;

(f) Ve Mâ’-i Mezbûr’un Suyolcusunun Vazifesi içün;
(g) Ve Vakf-i Mezbur’un Mütevellîsi’ne ve Nâzırı’na ve Câbî- 

si’ne ve Kâtibine tahsis kılınan Vazifeleri içün;
Zikr-i âti emlâ(ki), bi'l-küllivye vakf-i sahih ile vakf(s. 14) ve 

habs-eyledim ki, 'alâ-haddihi ,tafsîlen zikr-olunur:
(1) Erzurum'un Suru Khârici’nde Temürayak-Mahallebaşı nda 

vâki' Çeper'in dâhilinde, biribirine muttasıl iki kıt'a Kireçhâneler'- 
imiz ki, yüz igir(mi) arşun tülü ve otuzyedi arşun ‘arzı müştemil 
'arz ile; bir tarafı, Meyhaneci Avadis Zimmî hânesi ve bir tarafı, 
Tabya ve bir tara(fı), Khandek ve bir tarafı, Pasın-Tarîki. (s. 15).

(2) Ve yine Mahallebaşinda Nısıf-Sâbûnhâne ki, nısf-i âheri, 
ceddim Kagtzmanîzâde El-Hâc Muhammed Efendi evkâfı muzâfâ- 
tmdan; bir tarafı, Cennetzâde Sâbûnhânesi.

(3) Ve yine Mahallebaşı’nda, biribirine muttasıl bir kıt’a 
'Alafdâr dükkânı ve bir kıt'a Na'lbend dükkânı; bir tarafı, Zorlu- 
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zade Na'lbend dükkânı ve bir tarafı, vakfî furun ve iki tarafı, ta- 
rîk-ı-'âmm.

(4) Ve yine Mahallebaşı’nda, (s. 16) bir Na'lbend dükkânı ki, 
bir tarafı Kağız(ma)nlı vakf(ı) dükkân ve bir tarafı Zorluzâdt■ nin 
'alafdâr dükkânı ve bir tarafı, tarîk-ı-'âmm.

(5) Ve biâzik-Çârşûsu’nda, bir kıt’a eskici (eskici) dükkânı 
ki, bir tarafı, Dabbâkoğlu-Khanı ve bir tarafı,. Kavak-Çevürmesi'nin 
vakfı dükkân.

(6) Ve yine Nâzik-Çârşûsu'nda, bir kıt’a dükkân ki, bir tarafı 
Penbeci (Pamukçu)zâde dükkânı ve bir tarafı, Ova-Karyeli dük
kânı.

(7) Ve yine Nâzik-Çârşûsu’nda, bir kıt'a dükkân (s. 17) ve 
derûnunda bir kıt'a oda ki, bir tarafı, Gez-Mahallesi İmâmı Ahmed 
Efendi dükkânı ve bir tarafı, Mutızâde Şerif Ağa dükkânı.

(8) Ve yine Nâzik -Çârşûsu’nda, bir kıt'a m(û)tâf dükkânı 
ve derûnunda, biribirinin içinde iki dam ki, bir tarafı, Tortumlu 
'Osmân Ağa berber dükkânı ve bir tarafı, Mansûroğlu Vakfı dük
kân.

(9) Ve Tebrizkapusu’nda, Taşköprü ittisâlinde (s. 18) bir 
kıt'a hatab-damı ki, bir tarafı, Köprü ve bir tarafı, tarîk-ı-'âmm.

(10) Ve yine Tebrizkapusu’nda, Sâbûncular sırasında, biribi- 
rine muttasıl iki kıt'a dükkân ki, bir tarafı, 'Ömer Efendizâde 'Alî 
Efendi dükkânı ve bir tarafı, Hâcı Khalîl Ağa dükkânı.

(11) Ve yine Tebrizkapusu’nda, Musallâ karşusunda, bir kıt'a 
kahvehâne ki, bir tarafı Muti Ağazâde El-Hâı Hüseyin Ağa’nın ber
ber dükkânı ve bir tarafı, Hâcı-Ahmed’in oğulları’nın (s. 19) 'alaf
dâr dükkânı.

(12) Ve yine Tebrizkapusu’nda, Sâbûncular sırasında, bir 
kıt'a 'attâr dükkânı ki, iki tarafdân El-Hâc Khalîl Ağa dükkânları.

(13) Ve yine Tebrizkapusu’nda, Çarıkçılar sırasında, (bir 
kıt'a) dükkân ki, bir tarafı, Kağızmanlı Vakfı dükkân ve bir tara
fı, Ca'fer Efendizâde Ahmed Beg’ifi dükkânı.

(14) Ve yine Tebrizkapusu’nda, Namruvanî (Narmanlı) Câ- 
mi‘-i-Şerîfi karşusunda, bir bâb çitçi damı ki, iki tarafı Dabbâğ 'Alî 
Usta (s. 20) hânesi ve iki tarafı, tarîk-ı-'âmm.
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Ç15) Ve yine Erzurum'un Dâhil-i Sûrunda, Ayaspaşa(da) 
nısıf dükkân ki, nısf-ı âheri Kağızmanlı Evkafından, bir tarafı (ı), 
Hâcı-Ömer Ağazâde 'Ömer Ağa dükkânı ve bir taraf, tarîk-ı-'âmm.

(16) Ve Sipâhî-Çârşûsu'nda, nısıf dükkân ki, nısf-i âheri Ka
ğızmanlı Evkafı'ndan, bir tarafı, Kırmacızâde Vakf(t) dükkân ve 
bir tarafı, (Bo(ra)zancızâde Ll-Hâc Hüseyin Ağa (s. 21) dükkânı.

(17) Ve İç-Meydân’da, biribirlerine muttasıl iki kepenk mü- 
cellid dükkânları, ki iki tarafları Hâcı ‘Ömer Ağa dükkânları.

(18) Ve Çârşû-Baçası kurbünde, bir kıt'a kundakçı dükkânı 
ki, bir taraf, Müddeliczâde vakıf dükkânı ve iki taraf, tarîk-ı-âmm.

(19) Ve Böyük-Khaffâfhâne’de, bir kıt’a haffâf dükkânı ki, 
bir taraf, Kadî-Hâfızzâde dükkânı, ve bir taraf, Cennetzâde (s. 22) 
dükkânı.

(20) Ve yine Kebîr-Haffâfhâne'de, bir kıt'a haffâf dükkânı ki, 
bir taraf, Kadanazâde dükkânı ve bir taraf, Telli-Hârezâde dükkânı.

(21) Ve yine BöyükAJaffafhâne’de bir kepenek haffâf dükkânı 
ki, bir taraf El-Hâc Hüseyin Ağa dükkânı ve bir taraf El-Hâc ‘Ab- 
durrahmânpaşazâde dükkânı.

(22) Ve yine Kebîr-Khaffâfhâne'de hâli hârabe bir kıt'a dük
kân (s. 23) yeri ki, bir taraf, Dolmasayanzâde İbrâhîm Efendi dük
kân yeri ve bir tarafı, Künbetli Muhammed Ağa(nın) dükkân yeri.

(23) Ve yine Kebîr Khaffâfhâne’de, bir kepenk dükkân ki, 
ma'lûmeti'l-hudûd.

(24) Ve Sağîr-Khaffâfhâne başında, bir kepenk dükkân ki, bir 
taraf, Kazzâzzâde (âilenin şimdiki soyadı : «Erverdi») dükkânı, ve 
iki taraf, tarîk-ı-'âmm.

(25) Ve yine Sağîr Khaffâhâne'de, biribirine muttasıl iki kıt'a 
haffâf dükkânı ki, bir tarafları, (s. 24), Kazzâzzâde dükkânı ve bir 
taraf, Mu'îd Efendi vakıf dükkânı.

(26) Ve yine Sağîr Khaffâfhâne’de, iki kıt'a dükkân ki, biribir- 
lerine muttasıl, bir tarafı, Müftî Paşazâde Emin Beğ dükkânı ve 
bir tarafı, ‘Alî Ağa Dairesi Vakfı dükkân.

(27) Ve yine Küçük-Khaffâfhâne’de, bir kepenk dükkân ki, 
bir taraf, ‘Abdullâh Ağa dükkânı, ve bir taraf, Mu'îd Efendi Vakıf 
(s. 25) dükkânı.
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(28) Ve yine Sagîr-Khaffâfhâne’de, birbirlerine muttasıl iki 
kepenk haffâf dükkânları ki, bir tarafları, ceddim Kağızmam El- 
Hâc Muhammed Efendi Vakfı dükkân ve bir taraf, El-Hâc Khalîl 
Ağa dükkânı.

(29) Ve yine Sağîr-Khaffârhân(e)’de, bir kıt'a dükkân ki, bir 
tarafı, Cennetzâde dükkânı, ve bir tarafı, Kağızmanlı Vakıf dük
kânı ve bir taraf, Kazzâzlar-Çârsûsu.

(30) Ve yine Sağîr- (s. 26) Khaffâfhâne’de, bir kepenk haffâf 
dükkânı ki, bir taraf, Gürcükapusu Câmi‘-i-Şerîf(in)’in Vakıf dük- 
kân(ı) ve arka tarafı, sâ'atçi dükkânı.

(31) Ve Taşhan (Rüstempaşa Bedesteni) Kapusu karşusun- 
da, bir kıt'a ‘abacı dükkân(ı) ki, (bir tarafı,) Hâcı-Ömeroğlu dük
kânı ve bir taraf, kavukçu zimmî dükkânı.

(32) Ve yine 7'u^hun kurbünde, bir kıt'a ‘abacı dükkânı ki, 
bir taraf, Afganzâde dükkânı ve bir taraf. Tohumcuzâde Hafız Ağa 
dükkânı.

(33) Ve yine Taşhan kurbünde, ceddim merhûm Kağızmanî 
El-Hâc Muhammed Efendi Vakıf dükkânı derûnunda bir kıt'a 
(oda?) ki, ma'lûmeti’l-hudûd.

(34) Ve Kebîr-Sarrâchâne’de bir kıt'a sarrâc dükkânı ki, bir 
taraf, El-Hâc Ömerağazâde 'Ömer Ağa dükkânı ve bir taraf, Kars- 
lı-U stalar’ın dükkânı, (s. 28).

(35) Ve İtuyutmaz-Khanı kurbünde vâki' bir kıt'a sarrâc dük
kânı ki, bir taraf, Kurşunlu-Câmi‘-i-Şerîfi’nin İmâmı dükkânı ve 
arka taraf, han-ı mezbûr.

(36) Ve Erzincankapusu’nda, bir kıt'a bakkâl dükkânı ki, 
bir taraf, Cennetzâde furunu ve bir taraf, tarîk-ı-'âmm.

(37) Ve Erzurum’un hâricinde Kırkdegirmanlar sırasında 
(s. 29) Tuzcu Karyesi Köm-Tarîki üzerinde kâin nısıf hisse degir- 
man ki, nısf-i âheri ceddim Kağızmanlı Evkafından.

(38) Ve mezkûr Degirman'ıfı ittisâlinde vâki', dört kod (96,5 
kg.) hmta tohumu isti'âb ey'er bir parça tarla ki, ma‘lûmeti'l-hu- 
dûd.

(39) Ve (Karaz köyünden yukarı Karasu boyundaki) Saz- 
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Zemininde, bir kıt'a çayır ki, bir tarafı, mer'a ve bir taraf, Altıoğ- 
lu-Çayırı ve iki tarafı, (s. 30) Zimmîler çayırlan.

İşbu hudûdât ile mahdûd ve ma'lûm olan emlâkimi, fukahâ-i 
‘izam rahmehunu’Llâh kavl-i şerifleri üzere, mârrü'zzikr Köprü 
ile Musallanın ve Savukçermik Karyesinde cereyân eyleyen Mâ'-i 
tâhirin yolunda vâki olan ca'miri içün; ve Kurbân ve Berât (Kan
dili) ve Helvâ tanzimi içün, vakf ve habs ve teslîmü ile’l-mütevellî 
(s. 31) edüp;

Emlâk-i ma'lûme icârâtindan:
(I) Ma-i mezbûrun Suyolcusuna beher yevm, igirmi akça-i 

'osmânî;
(II) Ve Mütevelliye, beher yevm, altmış akça-i 'osmânî;

(III) Ve Nâzır olana, beher yevm, kırk akça-i ‘osmânî;
(IV) Ve Câb(îye)-i Vakfa, beher yevm, kırk akça-i 'osmânî;
(V) Ve Kâtib’e, beher yevm, kırk akça-i 'osmânî;

Beher sene, Muharremü’l-Harâm’da verilmek üzere, sulb-i sa
hih kerîmem ‘Â’tSE, Mütevelliyye olup; ve diğer kerîmem FÂTIME, 
Nazire olup; ve hâlâ taht-i nikâhımda (s. 32) olan ’ıyâlim ‘ÂTIFE 
KHATUN, Câbî olup.

Emlâk-i ma'lûme icârâtindanı
Evvelâ, Kahvehâne ve Kireçhâueler’in ve şâir Dekâkinlerin vâ

ki' olan ta'mîr ve termîmine, yed-i Mütevelli. ile sarf ve hare olu
nup; ve mezbûr Köprü’nün ve Suyolunun vukû’bulan ta mir ve 
termîmine sarf ve hare; ba'dehu, kalan fazladan, Câmi'-i mezkûre 
meşrûta kılman berât verilüp, (s. 33) kurbân ve helvâ olunduktan 
sonra, ehl-i mürtezik(a)lara meşrûta kılman vezâif-i ma'lûmeleri 
edâ o'una.

Ve ba'dehu, eğer fazla kalur ise, evlâdlarımız, zükûr ve inâsı 
derecede berâber olmak üzere, beyinlerinde 'ale’s'seviyye taksîm 
eyleyü(p), her(kes) kendi mesârifine sarf eyleye.

Ve ‘azl ü nasb, Mütevellî-i vakf-i mezbûra meşrûta olup. Ve 
ben hayâtda oldukça, rü’yeti ve umûr-i (s. 34) tevliyeti ben muta
sarrıf olup; ve benim vefâtımdan sonra, merkûme ‘Â'işe-i Mütevel- 
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lîye mutasarrıf olup. Ba'dehu, evlâd ve evlâd-i evlâdlarımız batnen 
ba'de batnin ba'de batnin, neslen ba'de neslin ba'de neslin, sinnen 
kebîr ve eşred, mutasarrıf olup; zük(û)r ve inâsı (derecede) berâ
ber olmak üzere.

Ba'dehu, cedd-i 'izâmım merhum ve mağfûr, cennet-mekân ve 
firdevs-âşiyân (s. 35) El-Hâc Muhammed Efendi el-müştehir bi- 
Kağızmanî, Mehd-i- Abbâs kaddese sırrehu’l'Azîz Hazretleri'nin tür
beleri ittisâlinde binâ ve ihyâ eylediği Muvaffakıvye Medreselerin
de Müderis olan kimesne, Mütevelli olup; meşrûte-i mezkûreyi 
ba'de’l-edâ, bâkî kalan fazlayı, izn-i şer‘-i-şerîf ile cem' edüp. mü- 
sakkafâtdan iştirâ edüp, gailesin, Muvaffakıyye Medreselerinde 
(s. 36) hücre-neşîn olan talebe-i 'ulûma, 'ale’s-seviyye vermek şar- 
tile, şerâit-i vakfını, vech-i muharrer üzere itmam ve nemet-i is
tihkâm eyledikde; Mütevelliye-i merkûme nizâ' ve Mütevelliye-i 
mezbûre dahi teslîm-i mütevelliyye bulundakdan sonra; İmâmey- 
nü'l-hümâmeyn İmâm Ebû Yûsuf ve İmâm Muhammed (s. 37) 
‘aleyhümâ rahmet-Ullâhi’l-Melikü’s-Samed Hazretleri’nin mezheb-i 
reşîdlerinde, vakıf lâzım olur deyü redd-ile imtinâ' ile i‘lây-i kitâb ey- 
’edikde, Mevki'-i Hâkim-i fazilet -me'âb Hazretlerinde murâfa’a ol
duklarında, Hâkim-i (s. 38) mü^ârün-ileyh, tarafeyn edilesine vâkıf 
ve 'âlim olduğuna binâ’en, nizâ-i kesîreden sonra, cânib-i vakf(ı) 
evlâ ve ihtiyar ile; sâbıku’z-zikr Kireçhâneler’ifl ve kahvehânenifi 
ve Dükkânlar’ın vakfiyyetine, hükm-i hâkim (i) ilhâk etmek 
ile, vakfiyyeti bu derecede sahîh ve lâzım (s. 39) oldu ki, nakz 
ve nakîzine mecal ve tağyir ü tebdiline imkân, 'adîmü’l-ihtimâl ol
du.»

Femen bedelehü ba'de mâsemi'ahü feinnemâ ismühü ‘ale’l-lezî- 
ne yübeddilûnehü in-Allâhe semî'ün 'alîm. Ve ecrü’l-vâkıfı 'al-Alla- 
hü’l-Kerîm.

Hâzihi’l-vakfiyye ve vakfiyyeti mu'töbere bihatt ve bi'amel (ve) 
bimefhûmihâ, harrerehu El-Fakîr E’s-Seyyid Muhammed ‘İmâdüd- 
dîn El-Kâdî- bimedîne-i Erzurum bâ pâye-i-üsküdâr ve bâ i‘tibâr-i 
mahreç, gaferelehu.

(mühür:) «E’s-Seyyid Muhammed 'İmâdüddîn (1)238 (1823)».

(s. 40) ŞÜhûdil hâze’l-vakfiyyetul-mu'tebere ‘ndi'ş-Şerı atü’l- 
mutahhare:

(1) Fakâhatlü E’s-Seyyid İbrâhîm Edhem Efendi, el-Müftî 
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bi-Erzurûm ve mine’l-Müderrisînü’l-kirâm, ‘ufiye-'anhu. (mühür:) 
«Mazhar-i mahrem-i esrâr ola İbrahim Edhem».

(2) Fazîletlü Cennetzâde E’s-Styyid ‘Abdullâhül-Edîb Efendi 
mine’l-Müderrisîni’l-k ’’âm ve Nakîbü’l-Eşrâf ve A'yân-i Belde-i Er- 
zurûm hâlâ, (Mühür:) «‘Abdullâh Edîb, (1)248 (1833)».

(3) Fazîletlü Muhammed Şerif Efendi Emîn-i Fetvây-i Şerîf 
hâlâ. (Mühür:) «'Abduhu’ Mazhar-i lûtf-i Lâtîf, Muhammed Şerîf, 
(12) 38».

(4) Fazîletlü Muhammed Memiş Efendi, Müsevvid-i Fetvây-i 
Şerîf hâlâ. (Mühür:) «‘Abduhu Muhammed».

(5) Şerâfetlü Muhammed Şerîf Efendi, Kâdîzâde. (.Mühür, 
3. şâhidinkinin ayni).

(6) Mehmed Efendi, Kâtib-i (Evkaf-ı Câmi‘-i) Lalapaşa. (Mü
hür:) «...nâr-i İlâhî ‘Umr- sermed bi-Hakk-ı gevher-i mühr-i Mu
hammed, (1)220 (1805)».

(7) Sa'âdetlü Muhammed ‘Alemdar Ağa, Borazancızâde (Mü
hür, yazı bakımından altıncınm aynı, «(1)257 (1841)».

İşbu Vakfivyye-i ma’mulünbih manzûrumuz olup, bâlâda mu- 
kayyed esâmî ve temhirleri tasdik; ve Vakf-i şerifin sıhhatine bedel, 
cânib-i mu'accellâtdan, şerh ve tanhîr kılındı. Fi 17 Receb, Sene 
(12)62» (11 Temmuz 1846).

(Mühür:) «Muhammed, Müdîr-i Evkf-ı Eyâlet-i Erzurum, 
(1)261 (1845)».
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